E T ob hoc ipsum plerisque nostrorum parvipendulis verum non esse videbatur martyrium, quod non ad confusionem incredulorum, vel roborationem fidelium aliquod ostentaret miraculum. Nescientes quia in fine sæculi, vt sanctus Gregorius refert

Christians rū aduersari martyres ob-treatatio. Gregorius.

Miracula non mirum se cesserunt. lib. Moral. Aberunt de Ecclesia signa virtutum, terribili quippe, ait, ordine dispositio-
nis occultæ, prius quam leuiatan in illo damnato homine, quem assumet, appareat, à
sancta Ecclesia virtutum signa subtrahentur. Nam prophetia absconditur, curatio-
num gratia aufertur, prolixioris abstinentiæ virtus imminuitur, doctrinæ verba con-
ticescunt, miraculorum prodigia tolluntur. Quæ quidem nequaquam superna dis-
pensatio funditus subtrahit, sed non hæc, sicut prioribus temporibus, aperte ac multi-
pliciter ostenduntur. Quod tamen mira dispensatione agitur, ut vna ex re diuina simul
pietas, & iustitia compleatur. Dum enim subtractis signorum virtutibus sancta Eccle-
sia, velut abiectior appetet, & bonorum præmium crescit, qui illam pro spe cœlestium,
& non propter præsentia signa venerantur, & malorum mens cōtra illam citius osten-
ditur, qui sequi inuisibilia, quæ promittit, negligunt, dum signis visibilibus non tenen-
tur. Signa namque virtutum nec omnibus data, nec passim quounque tempore sunt
exercenda. Quia & hi, qui hoc munus diuinitus acceperunt, nisi spe, & fide probatis,

*Matthias 13.**Luce 4.**Matthias 7.**Ibidem.**Matthais 24.**Exodo 7.**Annum 16.**Marcii 16.**Luce 10.*

nequeunt erogare, Euangelista narrante: & non poterat I E s v s inter eos facere vir-
tutes propter incredulitatem illorum. Et Veritas per semetipsum multi, inquit, lepro-

si erant in Israel sub Eliseo Propheta, & nemo eorum mundatus est, nisi Naman Syrus.

Desistente enim fide quærentium, largitas erogantium quassatur. Nam cum idem
Dominus ardentissimis persæpe multorum votis consolator occurrat, dicens: Ite in
pace, fides vestra vos saluos fecit; tamen deficiente fide, virtus nihil proficit. Quam
plerumque, exigente fide languentium, etiam homines reprobi, & mente corrupti im-
perticiuntur. Sicuti de illis in Euangelio legitur, qui in futuro ante fores Domini que-
sturi sunt, dicentes: Domine, Domine, nonne in tuo nomine prophetauimus? & in
tuo nomine dæmonia eieciimus? & in tuo nomine virtutes multas fecimus? Quibus
vtique dicturus est Dominus: Non noui vos, discedite à me operarij iniquitatis. Et ite-

rum: Exurgent pseudochristi, & pseudoprophetæ, & dabunt signa magna, & prodi-
gia: ita vt in errorem iudicant, si fieri potest, electos. Et in Exodo: Fecerunt & male-
fici per incantationes sicut & Moyses. Miraculorum vero signa ideo olim per seruos

suos Dominus congruent tempore præstabat mundo, quoniam præscia diuinitate
proficere nihilominus præstolantibus ea sciebat; nec in vanum currere operarios vir-
tutum cognouerat: Vt saltem prodigiorum novitatibus cederent, qui sacræ legis præ-
cepta salutaria respuebant. Eratq; temporibus illis satis congruum Dei martyres signis

coruscare virtutum, quoniam rudem diffusum Christianismum nunc instructione
verborum, nunc exhortatione scripturarum, nunc ostensione signorum, nunc etiam
trophæis inclytis passionum conabantur solidis radicibus fieri firmum in cordibus
credentium populorum. Nam quia non omni tempore (vt supra relatum est) signo-
rum exercitium congruat, neque omnes cœlestium contemplatione virtutum digni

existunt, facile aduerti potest ex comparatione eorum, quæ gesta sunt ab Apostolis.

*Miraculo. Quia sanctitas & timor Domini, cultusq; regni cœlestis non nisi ab idoneis
vñ audores. go ostentet. Quia sanctitas & timor Domini, cultusq; regni cœlestis non nisi ab idoneis
& perfectis procedunt. Sigtia vero, atq; prodigia & sancti & reprobi faciunt. Quæ nihil
aliud, quam notitiam vanam etiam aliquando hominum conferunt. Hinc prouenit, vt
qui fuerit hominibus notus, nisi fuerit iustus, ad æternæ supplicia perueniat condem-
nandus. Ille autem, qui cœlesti gratia inlustratus sub notitia sui creatoris vixerit san-
ctus, et si mortalibus sit ignotus, in futuris tamē sanctorum gaudiis erit annumeradus.*

MIRACULÆ denique dum aut propter fidem credentium, aut propter futu-
ram credulitatem astantium Dei prouidentia operatur, non tam nos in eorum admis-
tratione debemus stupere, quam prouida compensatione intueri, si eorundem effecto-
res signorum expulsis vitiis morum honestate præcellant: si sæculo mortui, Deo vi-
uant: si propter illam veram charitatem, quæ cuncta carismatum dona exuperat, om-
nes affectiones mundi pro nihilo pensant: si accepta virtutem non ad suam gloriam,

sed ad beneficium referunt collatoris: si attentis auribus cordis veri magistri admoni-
tatione percepta, non quia dæmonia eis subiiciantur, tripudiant, sed quia nomina sua

scripta sunt in celis exultant. Et sic circa hæc dinumeratio virtutum in illis prodigiorū
auctoribus potius, quā ipse signorū effectus, est admirandus: & quod sit magis præmium

specimen eundi ad regnum, quærendū, non vero quod* signiferos ac notabiles nos vul-
go ostentet. Quia sanctitas & timor Domini, cultusq; regni cœlestis non nisi ab idoneis

& perfectis procedunt. Sigtia vero, atq; prodigia & sancti & reprobi faciunt. Quæ nihil
aliud, quam notitiam vanam etiam aliquando hominum conferunt. Hinc prouenit, vt

qui fuerit hominibus notus, nisi fuerit iustus, ad æternæ supplicia perueniat condem-
nandus. Ille autem, qui cœlesti gratia inlustratus sub notitia sui creatoris vixerit san-
ctus, et si mortalibus sit ignotus, in futuris tamē sanctorum gaudiis erit annumeradus.

Nec nos, ista prosequentes, miraculorum penitus abdicamus insignia, cœlesti dono quibusdam collata, & congruenti tempore per Dei dispensationem nationibus ordinata: sed latratibus rabidorum canum obuiam venimus, qui martyrum nostrorum intentionem exinanire attentant, dum eos de miraculis redarguere sperat. Quid potius generaliter sequendum sit cunctis ex auctoritate diuinorum librorum, vel dictis sanctorum Patrum ostendimus. Non (quod absit) funditus charismata cœlestium munerum extirpamus.

Miraculorū præstantia.

RADIX itaque, ac fundamentum omnium virtutum, signumque victoriae fides est: per quam iusti viunt, per quam Sancti omnes regna vicerunt, operati sunt iustitiam, adepti sunt repromissiones, obturauerunt ora leonum, extinxerunt impetu ignis, effugauerunt aciem gladij, conualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello. Quorum vestigia hi Sancti veraciter prosequentes intrepida confessione Deum, & Dominum I E S U M Christum in concilio principum profidentes. Omnem quoque, quain Euangelica auctoritas non recipit, prophetiam, ut furum & latronum detestantes, ac maledicentes abiiciunt. Ob quam causam inauditis saevitiae furoribus illa frendens turbab Gentilium cunctos animaduersione gladij præmittit ad cœlum, presbyteros, leuitas, confessores, virginesq; beatas. Et quoscumq; confessio talis haberet, ut publice eorum subsannando prophetam, cultum eius deriderent, mox amputatis ceruicibus ruerent. Ac ne sibi quidpiam inesse humilitatis ostenderent nonnullos, quos gladio vindice huius vitæ limen sub testimonio veritatis excedere coegerant, praeforibus palatij inhumatos relinquentes canibus iusserunt exponi, adhibitis simul custodiis, ne quis Catholicorum intuitu pietatis carnibus etiam spoliata cadauerat sepeliret. Quasi senti-⁹ rent persecutores supplicium, quorum animæ paradisi requie fruebantur: aut obesset animabus cœlo regnantibus temporalium pœna tormentorum illata corporibus. Vel de inhumatis curare poterant membris hi, qui vere sciebant, quod sicut nihil commodi foret impiis sepultura, auctis reverentiæ studiis solenniter præparata: ita beatis & sanctis nequaquam officere posset vilem, aut nullam sepulturam adipisci. Licuit etiam de hoc poetis plausibiliter ludere, cœlo tegitur qui non habet vrnam.

SVNT autem plerique fidelium, & (heu proh dolor) etiam sacerdotum, temere horum confessorum gloriam admire non verentes, qui itubent eos non recipi in catalogo Sanctorum, inusitatum scilicet, atque prophanius asserentes huiusmodi martyrium. Quippe quos nulla violentia praesidalis fidem suam negare compulit, nec à cultu sanctæ piaq; religionis affouit, sed propria se voluntate discrimini offerentes, ob superbiuam suam, (ita dicunt) quæ initium est omnis peccati, interempti, suarum patriciæ effecti sunt animarum. Præceptis etiam Euangelicis eos arguendos esse credunt, quibus dicitur: Diligite inimicos vestros, benefacie his, qui oderunt vos; & orate pro perseguientibus & calumniantibus vobis, vt sitis filii patris vestri, qui in cœlis est. Et iterum: Neminem concutiatis, neque calumniam faciat. Et Dominus quidem, cum malediceretur non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur; tradebat autem se iudicii iniuste iudicanti. Illud præterea obiiciunt de Apostolo: Neque maledicirent Dei possidebunt.

HÆC, & his similia ore pestifero contra Dei milites preferentes multorum corda peruerunt: quia verba haëreticorum vt cancer serpunt in mentes humilium, & modico fermento sceleris facilis ingeris massa pani corruptitur, exturbatq; quam propere filios Dei lethalis assertio zabuli. De quibus beatus Apostolus dicit: Quidam enim aberrantes conuersi sunt in vaniloquium, volentes esse legi Doctores, nescientes quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Et iterum: Docuerunt linguam suam Hieron. 9: loqui mendacium, vt inique agerent laborauerunt, non verentes derogare gloriae fortium, qui iam coram rege suo häud dubie extollunt victoriæ suæ vexillum. Nec contenti sunt scripturas sano sensu intelligere, sed eas pro suo libitu exponentes, dum in superficie literarum quasi concordantia suæ veritatem repererint testimonia, non modo Christiano more simpliciter eiſ vtuntur, vel ab eruditioribus virtutem sensus earum explorant, sed quasi inauditæ rei nuntij, & alicuius nouitatis scioli per forum, per plateas, per vulgus, per nundinas obdurata fronte easdem in summitate linguarum promendo, recensendo, atque cantando vehunt sententias. Et vt facilius agnoscantur cuius partis sint defensores, per deuios intelligentiæ suæ calles veritatem scripturæ torquentes, lineam sanæ doctrinæ proprio electionis iudicio derelinquent. Ut quandoq; illis ad interitum animarū suarum prouenant, quod non sine grauissima indignatione Propheta infert, dicens: Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malū, ponentes tene-